
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/01787
 Del: 10/03/2014
 Esecutivo da: 11/03/2014
 Proponente: Direzione Patrimonio Immobiliare,Posizione Organizzativa 
(P.O.) Programmazione e contabilità

OGGETTO: 
INTERVENTO DI BONIFICA AREA DI PROPRIETA' COMUNALE POSTA NEL COMUNE 
DI CERTALDO. IMPEGNO DI SPESA [ Esercizio finanziario 2014 ]

IL DIRETTORE

PREMESSO CHE:

che,  in data 25 luglio 2013,  con propria deliberazione  n. 2013/C/00039,  il Consiglio  comunale ha 
approvato il Piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. 112/2008, il Bilancio annuale 
di  previsione 2013,  il  Bilancio pluriennale 2013-2015,  il  Piano triennale investimenti,  il  Programma 
triennale lavori pubblici e  la  Relazione previsionale e programmatica.
che, in data 25 settembre 2013,  con propria deliberazione n. 322,  la   Giunta comunale  ha approvato  il 
PEG 2013,  con il quale  sono stati autorizzati i dirigenti ed i responsabili dei servizi ad  assumere gli atti  
gestionali connessi alla realizzazione degli obiettivi in esso descritti, tra cui la assunzione di impegni di  
spesa necessari a garantire la corretta amministrazione dei contratti di parte passiva vigenti.
che con D.G. n.450/698 del 30.12.2013, esecutiva, sono state assegnate ai Dirigenti per il periodo di 
esercizio provvisorio, le risorse finanziarie come individuate nel PEG 2013  ridotte del 15%.

DATO ATTO CHE:
il  Comune  di  Firenze è proprietario della strada di  accesso alla vecchia discarica di  San Martino a 
Maiano ubicata nel Comune di Certaldo e  rappresentata al N.C.T. del Comune di Certaldo  al Foglio di  
Mappa 18 part. 1; 
in data 12 novembre 2013, la Polizia Provinciale di Firenze – Unità operativa ambiente ha eseguito, a  
seguito  di  segnalazione,   un  sopralluogo  sulla  strada  provinciale  125  località  Pian  Grande,  ed  in 
particolare sulla strada di servizio alla ex discarica suddetta;
il Comune di Certaldo, con nota del 10 dicembre 2013, acquisita al protocollo generale dell’ente al n.  
0191388 del 12/12/2013, sulla base di quanto stabilito dal D. Legs. N. 152/2006 art. 192, ha richiesto al 
Comune di Firenze di provvedere con urgenza   alla rimozione dei rifiuti abbandonati a lato della  strada  
in questione.

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2014/DD/01787



CONSIDERATO  CHE,  con nota del 27 gennaio 2014, acquisita al protocollo generale dell’ente al n.  
0019010  27/01/2014,  il  Comune  di  Certaldo  ha  dato  comunicazione  di  avvio  del  procedimento 
amministrativo  previsto  dalla  citata  norma,   finalizzato  alla  esecuzione  dei  lavori  di  rimozione  e 
smaltimento  dei rifiuti;

RILEVATA,  per quanto sopra esposto, l’esigenza di intervenire in  somma urgenza,  con l’affidamento di 
un servizio di rimozione e smaltimento dei rifiuti tra cui risulta essere presente anche materiale  in eternit  
per il quale, in considerazione dell’inquinamento ambientale da amianto,  si rende necessario procedere 
anche a  una bonifica dell’area in parola;

RITENUTO di  procedere  all’affidamento  del  servizio  suddetto  a  ditta  specializzata  del  settore,  in  
considerazione della natura dello stesso e dell’importo di spesa previsto, mediante trattativa privata ai sensi 
dell’art. 10 comma 3 – Allegato 1 – lettera P del Regolamento del Servizio di Economato e di cassa e delle  
Spese in Economia, approvato con deliberazione n. 326 del 2003, modificato con Delibera del Consiglio  
Comunale n. 32 del 02/07/2012 e n. 55 dell’11/11/2013;

CONSIDERATO che,  per  la  tipologia  del  servizio  da  espletarsi,  è  possibile  avvalersi  della  società 
Quadrifoglio S.p.A. con sede in Firenze – Via Baccio da Montelupo n. 52 ;  

PRESO  ATTO del  preventivo di spesa rimesso dalla suddetta società  in data 13/02/2014 per un importo 
complessivo di €. 24.200,00.=  oltre I.V.A. di legge; 

RILEVATO che l’ offerta  di cui sopra  si riferisce  al servizio  richiesto;

TENUTO CONTO che,  in assenza di tale  intervento, il Comune di Firenze, in qualità di proprietario del  
bene,   risponde a termini dei D. Legs. N. 152/2006 art. 192 anche sotto il profilo della responsabilità penale

SENTITO il Coordinatore di Area;

RITENUTO pertanto:

 di affidare il servizio di smaltimento rifiuti e bonifica dell’ area di accesso alla ex discarica  di San 
Martino a Maiano  ubicata nel Comune di Certaldo,   di proprietà del Comune di Firenze, alla  
Società Quadrifoglio S.p.A.  per una spesa complessiva di €. 29.524,00.= iva compresa;

  di impegnare al capitolo 22120  del bilancio triennale 2013/2015 (Esercizio Finanziario 2014) la  
somma di €. 14.762,00.=  e al cap. 44910 del bilancio triennale 2013/2015 (Esercizio Finanziario 
2014) la somma di €. 14.762,00.=   

DATO ATTO  che il CIG della presente procedura è:  C.I.G.  56286171B0

VISTO:
- l’art. 107 del Decreto Legislativo  n. 267 del 2000 che disciplina le funzioni e le  responsabilità  
della dirigenza e l’art. 58 del vigente Statuto del Comune di Firenze;
- l’art. 183 del Decreto Legislativo  n. 267 del 2000  che disciplina il procedimento di impegno  
della spesa; 
- il vigente Regolamento sui Contratti;
- l’art. 23 del  Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi di cui alla Deliberazione 
Giunta Comunale n. 423 del 2011,  che disciplina  le funzioni ed i compiti della Dirigenza;
- l’art.  81,  comma  3  del  vigente  Statuto  del  Comune  di  Firenze,  che  dispone  in  materia  di 
esecutività dei provvedimenti dirigenziali;

D E T E R M I N A

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2014/DD/01787



Per i motivi in narrativa esposti e qui integralmente richiamati:

1) Di affidare alla Società Quadrifoglio S.p.A. con sede in Firenze - Via Baccio da Montelupo n. 52  –
P.I.  04855090488, (Cod.  Benef. 11020) il  servizio di smaltimento rifiuti  e bonifica dell’ area di  
accesso alla ex discarica  di San Martino a Maiano  ubicata nel Comune di Certaldo, di proprietà del 
Comune di Firenze.

2) Di impegnare al capitolo 22120  del bilancio triennale 2013/2015 (Esercizio Finanziario 2014) la 
somma di €. 14.762,00.=  e al cap. 44910 del bilancio triennale 2013/2015 (Esercizio Finanziario 
2014) la somma di €. 14.762,00.=   Codice CIG:  56286171B0

Firenze, lì 10/03/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Lucia Bartoli

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 22120 0 14/002597 00 14762
2) 44910 0 14/002598 00 14762

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 11/03/2014 Responsabile Ragioneria
Francesca Cassandrini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2014/DD/01787


	D E T E R M I N A

